
quarta-feira, 24 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo 1

ALEXANDRE MONASSA MOREIRA
MARCELO DOS SANTOS GAMbOA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
KELLICE FEITOSA DE ARAUJO
WALDIR JOSE COSTA DOS SANTOS – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
ERLON RODRIGO SANTIAGO CAVALCANTE
GIL CORREA DOS SANTOS 
CARGO: MOTORISTA
MILTON CESAR MIRANDA DUARTE
JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE
WANDERLEY PONTES FERREIRA
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA
LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES
ELIVAR LObO ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMbRO DE 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 328 – DRH/SUSIPE, datado 
de 23 de setembro 2008;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-122 da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-
SUSIPE, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
Lei, conforme Processo nº. 2008/433023,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará-SUSIPE. 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO 1 - BELÉM 
MILENE FERRO SILVA
SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA
MERIVALDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
GLAUCIA ARAÚJO bITTENCOURT
PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
JHONATAS KITTSOM PIRES DA SILVA
NICELMA LUCIA LIMA DE OLIVEIRA
ALINE CALANDRINI PINHEIRO
JOSÉ AUGUSTO DE MELO CRUZ
bRIGIDA SILVA DA CONCEIÇãO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO 2 – MARABÁ 
KELVIA QUEIROZ COSTA
CARGO: ASSISTENTE DE AGROPECUÁRIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - REGIÃO 1 - BELÉM 
MARCILENE CARDOSO FERREIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 1 - BELÉM 
SERGIO LUIS PEREIRA AMORIM – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
AILTON GURJãO SEAbRA
DIEGO PINHEIRO SIQUEIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 2 - MARABÁ 
ALINE DA SILVA FAGUNDES
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 1 - BELÉM 
RObSON ALVARO DA MOTA COSTA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS 
WILKSON AROUCHE SAMPAIO  
ALEXANDRE MEDEIROS COSTA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - REGIÃO 1 
- BELÉM 
JOSINALDO FONSECA FRANCO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS - REGIÃO 1 
- BELÉM 
CARLOS ALbERTO CARREIRA DE VASCONCELOS
FRANCISCO NUNES DE CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMbRO DE 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-122 da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado de 18 de 
junho de 2008;
Considerando os termos do Ofício nº. 1448/2008-NGP, datado 
de 14 de outubro de 2008, da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, conforme Processo nº. 
2008/433023,
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE. 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO 1 - BELÉM 
MANUELA CARNEIRO DE MORAES
FAbIO RODRIGO bRAGA SANTIAGO
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
JHONATHAN MONTE DE SENA ROSA
ELIVANDA CAVALCANTE FRANCA
JULIANA DE CÁSSIA NAVARRO XAVIER
SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE OLIVEIRA
ANA MARIA bRASIL FERREIRA
ERICKA TAVARES MOREIRA
REGINALDO DA SILVA FORO
LITÁCIO PARENTE bRASILEIRO
MILENI DA ANUNCIAÇãO E SILVA
CLAUDIA PAIVA DA SILVA
CRISTIANE ALVES DA SILVA
CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO
RENATO EDDER SILVA SOUSA
ELIZAbETH MALCHER VILHENA
SAUL TEIXEIRA VIEIRA
DENISON CÁSSIO GONÇALVES DE LIMA
JOSÉ RObERTO VALÉRIO DE SOUZA
FERNANDA CONCEIÇãO DE QUEIROZ
ERISON PALHETA DE SOUSA
MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES
JOSE MARCIO GONÇALVES COELHO
ROSALÉA RODRIGUES DE PONTE SOUZA SILVA
IZAbEL CRISTINA PONÇADILHA bARATA
ÁDILA SIMONE bARbOSA VARELA DA SILVA
CRISTIANO RUY DE JESUS
LEANDRO DA SILVA bRAGANÇA
LUIZ OTÁVIO PEREIRA DO CARMO
CINTHYA MARIA DE MELO PONTES
NARA DO SOCORRO FREITAS DE SOUZA
IDENIL ROCHA DE ALMEIDA
LICIA MARIA DOS SANTOS FREIRE
DERCIANE DE SOUZA FIGUEIREDO
JOãO CARLOS RODRIGUES
ADRIENNE DE CASSIA SILVA PESSOA
JÔSE LUCIANE DOS SANTOS CARVALHO
RAQUEL bRAGA VIEIRA
MICHELLE DE OLIVEIRA bASTOS
NARA CRISTINA MOURA PESSOA
ANGÉLICA GEANNE DA GAMA TEIXEIRA
bRUNA DE SOUSA SILVA
MARCOS ALEXANDRE SIQUEIRA DE SOUZA
FLÁVIA DE SOUZA NOGUEIRA
MONIQUI SILVA NASCIMENTO
NATÁLIA DAS GRAÇAS RODRIGUES SANTANA
SÍLIO DE ALMEIDA bARbOSA
bRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
RENATO MESSIAS DE MORAIS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO 3 - SANTARÉM 
E ALTAMIRA
NEURIELLE CRUZ DE bARROS
CARGO: AUXILIAR DE INFORMÁTICA - REGIÃO 1 - BELÉM 
GERSON HAROLDO NObRE bARbOSA
JOãO DA COSTA CORRÊA
MÁRCIO AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO
MARIA CRISTIANE MIRANDA bRAGA
DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES
CLEIDYR DA SILVA LIMA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 1 - BELÉM 
MARIA DE FÁTIMA SILVA SOUZA
MARIALbA PEREIRA DE bARROS – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
REGINALDO CARVALHO FREITAS
MAYLSON WANZELER NAbIÇA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
IVONE DE LIMA NEVES
ANTONIO NIVALDO ARAUJO bASTOS JUNIOR
GLENN THADEU SERRA TEIXEIRA
ANTONIO SERGIO LISbOA DA SILVA
ALbA CELIA DA SILVA
CARLOS GILbERTO CHAVES ALHO
PAULO RObERTO SILVA DA COSTA
JACIARA DUARTE DA SILVA
ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA
GILbERTO DIAS DE PAIVA
PAULO GUILHERME MARREIROS bENONE
NORMA MARIA MARTINS REIS
MARGARETE SILVA DA SILVA
PEDRO PAULO RODRIGUES DE SOUZA
JOSÉ MARIA ARAUJO RIbEIRO
RONALDO ALEIXO
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 2 - MARABÁ 

GILSON SANTOS DE SOUZA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 1 - BELÉM 
JOACI FRANCISCO POÇA DO ESPIRITO SANTO
CLEbER PAIVA COELHO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
MIRANILDO MOURA DE FREITAS - PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
NILTON DA COSTA MONTEIRO 
WALTER GONÇALVES PINHEIRO - PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
EDMILSON SANTOS DE ASSIS
CLENES RODRIGUES bARbOSA PEREIRA
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ
WENDELL PINHEIRO DA SILVA
MARCOS PAULO bARbOSA DOS SANTOS
FRANCISCO VALDENUS PEREIRA bORGES
MAX WANDER CAMPELO DE OLIVEIRA
JOSINEI SILVA DA SILVA
ALbERTO ANDRADE DA CRUZ
MARCIO DE ARAUJO SOUZA
RAIMUNDO IVAN NASCIMENTO COSTA
EDNALDO DO ESPIRITO SANTO MIRANDA
RAFAEL FARIAS MAIA
ISAIAS OLIVEIRA DA SILVEIRA
SUZY EMANUELLE bRITO GOMES
ELIAS ALMEIDA JÚNIOR
JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL
FAbRÍCIO DUARTE MONTEIRO
JOãO GAIA bRAGA
JORGE FAbIO FERREIRA RIbEIRO
JOSÉ FERNANDO LIMA SANTOS
LUÍS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES
NAZARENO OLIVEIRA MARINHEIRO
CARLOS ALbERTO DA CONCEIÇãO SILVA
ANTONIO FROEZ DE AZEVEDO JUNIOR
ANDREY LUIZ DUARTE MARTINS
PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO bRITO JUNIOR
JOSÉ MIGUEL MOURA DE SOUZA
CARLOS ANDRE CARVALHO DE CASTRO
EDILSON DO NASCIMENTO MODESTO
MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE
WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO
CRISTIANO bERNARDO DA CRUZ LObO FILHO
MAYKO DEYVISON DE LIMA SANTOS
JOãO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA
JOãO GRIPPA
JOSE ANCHIETA DOS SANTOS bRAGA
RUI SERGIO SOUZA RIbEIRO
IVAN DIAS DE LIMA
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA
NEWTON DA CONCEIÇãO LIMA
CESAR AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA
WANDERLEI MARQUES LObO
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 2 - MARABÁ 
JOSÉ MAURILIO NUNES DE MIRANDA JUNIOR
WILLIIAN JOSÉ DA SILVA
PATRICK COELHO PRIMO
ANSELMO RODRIGUES DOS SANTOS
JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES
JOSÉ ALAM PEREIRA DA SILVA
OTON COSTA MACEDO JUNIOR
RAIMUNDO DE MELO MANO
JULCIR ROMOALDO bANDEIRA
EMANUEL bARbOSA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
JADER SILVA DO NASCIMENTO
ARTUR bATISTA DE OLIVEIRA
ODIRLEY CARVALHO FERREIRA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - REGIÃO 1 
- BELÉM 
GLEIDSON bRITO DE SOUZA
RONALDO DE SOUZA FIGUEIRÓ
SEbASTIãO REGINALDO PEREIRA LIMA
ELISANGELA bRITO DE ALMEIDA
ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA
LIDIANE OLIVEIRA MATOS
JONILDO SOUSA OLIVEIRA
CHARLES DA PAIXãO PEREIRA
ROSIMEIRE DA SILVA GOMES
MARIA CREUSA FONSECA DE MENEZES
RAILENE LOPES COSTA
CARLOS ALbERTO NOGUEIRA OLIVEIRA
PERICLES DA COSTA MEDEIROS
JOSÉ AMADEU LEITE CRUZ
LAURIMAR CASSUNDÉ DE QUEIROZ
JOSEMAR COELHO DE SOUZA
EVERALDO SANTOS DE ANDRADE
JOSE RICARDO CORDEIRO GONÇALVES
NILTON CARLOS SÉRGIO REIS


